



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO PRETO
PINHEIRO PRETO - SC

PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LINHA NAVEGANTES

REFERENCIAIS UTILIZADOS
COMO BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - 06/2023

DNIT - SISTEMAS DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO - 01/2023

BDI
23,00%

| ITEM | REFERÊNCIA | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------------------------------|-----------------|---|--------------------|---------|----------------------|-----------------------|
| 1 SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | |
| 1.1 | SINAPI - 103689 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA | M ² | 3,00 | R\$ 377,24 | R\$ 1.131,72 |
| 1.2 | 99064 - SINAPI | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | M | 466,00 | R\$ 0,50 | R\$ 233,00 |
| | | | | | Total do item | R\$ 1.364,72 |
| 2 PAVIMENTAÇÃO | | | | | | |
| 2.1 | SINAPI - 100576 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO | M ² | 1631,00 | R\$ 1,09 | R\$ 1.777,79 |
| 2.2 | SINAPI - 96399 | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (REFORÇO DE SUBLEITO) | M ³ | 46,60 | R\$ 148,20 | R\$ 6.906,12 |
| 2.3 | 96396 - SINAPI | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES (ESP=15cm) - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M ³ | 244,65 | R\$ 217,66 | R\$ 53.250,52 |
| 2.4 | 95875 - SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M ³ XKM) - transporte da brita e do rachão | M ³ XKM | 4464,86 | R\$ 2,82 | R\$ 12.590,91 |
| 2.5 | 92404 - SINAPI | EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM | M ² | 1631,00 | R\$ 88,33 | R\$ 144.066,23 |
| 2.6 | 94273 - SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) | M | 466,00 | R\$ 62,62 | R\$ 29.180,92 |
| | | | | | Total do item | R\$ 247.772,49 |
| 3 SINALIZAÇÃO | | | | | | |
| 3.1 | 5213440 - SICRO | PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO | UN. | 4,00 | R\$ 299,46 | R\$ 1.197,84 |
| | | | | | Total do item | R\$ 1.197,84 |
| TOTAL GERAL | | | | | | R\$ 250.335,05 |

Paola Volpato
Engenheira Civil CREA/SC 159000-4

Gilberto Chiarani
Prefeito Municipal